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Sendt: 31. januar 2023 11:53 
Til: Louise Theilade Thomsen (Borgerrepræsentationen)  
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Louise Theilade Thomsen (V) om toiletter i Nordhavn den 11.1.23, 2023‐
0014956  
 
Kære Louise Theilade Thomsen, MB.  
 
På vegne af vicedirektør Rikke Skovbølling Brandt, Parker Kirkegårde og Renhold, fremsendes svar på dine 
spørgsmål stillet den 11. januar 2023 vedrørende toiletter i Nordhavn.  
 
 
Med venlig hilsen  

Marie Lunddahl Jensen 
Politisk koordinator 
PKR Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold  



Parker, Kirkegårde og Renhold 
Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende om toiletter i Nordhavn 

Medlem af Borgerrepræsentationen Louise Theilade Thomsen (V) har 
den 11. januar 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 
Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 
Der er tidligere truffet en politisk beslutning om opsætning af to 
offentlige toiletter i Nordhavn. By og Havn tilbød i 2017 at ville opføre 
toiletterne med overdragelse til Københavns Kommune, og med 
budget 2018 blev der afsat driftsmidler.  

1) Hvad er status på opsætning af toiletterne?

Svar 
Den 19. juni 2017 godkendte Teknik- og Miljøudvalget at modtage 
toiletter i Nordhavn fra By & Havn, som i den forbindelse tilbød at betale 
for opsætning af to permanente toiletter i Nordhavn i 
Århusgadekvarteret med henblik på efterfølgende overdragelse og drift 
af Københavns Kommune. I Budget 2018 blev der afsat driftsmidler til 
de to toiletter.  

Toiletterne er endnu ikke blevet etableret, og der foregår fortsat en 
dialog mellem Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen 
samt By & Havn om at finde en løsning til placering af toiletter. 
Baggrunden herfor er kommunens hjemmelsmæssige udfordringer i 
relation til placering af toiletter i området, som er private grund.  

Toiletter i Nordhavn 
I forlængelse af bevillingen af de to toiletter i Nordhavn orienterede 
Teknik- og Miljøforvaltningen Teknik- og Miljøudvalget den 29. juni 
2018 samt den 11. marts 2019 om, at der endnu ikke var fundet plads til 
toiletterne grundet byggeriet i området. Den 26. september 2019 blev 
udvalget orienteret om, at virksomheden, der har en rammeaftale med 
Københavns Kommune om at producere og levere det særlige 
Københavnertoilet, var under konkursbehandling, hvorfor det ikke var 
muligt at opsætte toiletter, før en ny rammeaftale var på plads.  

Den nye rammeaftale på offentlige toiletter blev forsinket grundet flere 
genudbud. Den ny rammeaftale blev indgået i efteråret 2021.  

I forbindelse med nedlukningen som følge af COVID-19, afsøgte 
kommunen muligheder for ekstraordinært renhold i byen som følge af 
et merbehov afledt af samfundssituationen og den øgede brug af byen. 
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I den forbindelse orienterede Teknik- og Miljøforvaltningen den 29. juni 
2021 Teknik- og Miljøudvalget om, at forvaltningen ikke kan overtage 
eller bistå med affaldshåndtering på privat grund og kun 
undtagelsesvist kan yde driftstilskud til midlertidige toiletter private 
arealer. Vurderingen beror på, at der ikke er hjemmel, at kommunen 
som offentlig myndighed afhjælper de forpligtelser, som de private 
grundejere har efter loven til sikring af renhold på egen grund, ej heller i 
lyset af et øget pres på byen og dens badesteder.   
En tilsvarende særskilt juridisk vurdering vedrørende kommunal drift af 
private arealer blev beklageligvis ikke foretaget i forbindelse med 
modtagelse af toiletterne fra By & Havn i 2017. Dette indgår nu i 
forvaltningens vurdering af mulighederne, henset til konkret ønsket 
placering.    
 
Da By & Havns nuværende forslag til placering af et af toiletterne er på 
Skt. Petersborg Plads, som er et privat ejet areal, har Teknik- og 
Miljøforvaltningen ikke mulighed for at påtage sig opgaven og drifte 
toilettet. Der er endnu ikke afklaret, hvor det andet toilet ønskes placeret.  
 
Videre proces 
Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen og By & Havn er 
derfor fortsat i dialog omkring hvilke løsninger der er mulige i forhold til 
en opsætning af toiletter i Nordhavn.  
 
Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-
udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal  
 
 
Rikke Skovbølling Brandt 
Vicedirektør  
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